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ABSTRACT

Kuldová, Petra. University of West Bohemia. June, 2018. Cooperative learning versus

group work. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis deals with cooperative learning and group work. Firstly, it provides a general

theoretical introduction to cooperative learning. It contains basic information regarding

cooperative learning principles, advantages and disadvantages of cooperative learning. An

individual section is dedicated to cooperative learning in English language classes. The

chapter focused on group work is written in the same way – there is also basic information

concerning group work and its advantages and disadvantages are discussed. It is explained

why group work should be used in English lessons, too. The research was carried out

through observation in three Czech schools. The goal of the research was to determine

whether group work (including pair work) as an organizational form is used in English

lessons and to what extent. Next part of the research was focused on whether group work

activities can be considered cooperative learning activities. The research has shown that

group work as an organizational form was used in two thirds of the visited English lessons.

Nevertheless, based on the evaluated data, not each group work activity can be considered

cooperative learning activity and not all necessary principles for cooperative learning were

fulfilled.
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I. INTRODUCTION

Nowadays, there are many modern teaching methods actively involving students in

learning, nevertheless, some teachers extensively use teacher-centred lessons, which are

associated with the traditional approaches to learning. The main disadvantage of this fact is

that students are passive in learning, they listen to the teacher who talks during the

majority of the lesson. To learn English language, students need to have many

opportunities to practice the language. To one of the student-centred forms of class

organization belongs group work which provides more time and opportunities for

speaking. Specifically, the best choice for teachers teaching foreign language is to choose

cooperative learning which is based on group work. Cooperative learning not only has the

best learning results but also develops social skills necessary for the success in the future

lives of students. The problem is that many teachers think that they are using cooperative

learning activities in their lessons, but in fact, they are only using group work activities. In

this thesis not only the similarities for both cooperative learning and group work are

presented, but also differences between them are explained.

In the first chapter, the thesis provides with the theoretical background concerning

cooperative learning. The necessary elements of cooperative learning are described.

Benefits and drawbacks of cooperative learning are also presented in here and another

section of this chapter focuses on cooperative learning in English language classes.

The second part of this chapter deals with group work. Just as the previous section,

it mentions the benefits and drawbacks of group work. Furthermore, a section of this

chapter is dedicated to group work in English language classes. The differences between

the cooperative learning group and traditional learning group are summarized at the very

end of this chapter.

The practical part of the thesis describes the methods which were selected to do the

small-scale research. The observation was chosen as a method to gather data for the

research. This chapter is followed by the results of the research and commentaries. Last but

not least, pedagogical implications resulted from the analysis, together with the limitations

of the research and suggestions for further research, are included in the thesis. In the last

chapter, the main ideas of the whole thesis are reviewed.
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 II. THEORETICAL BACKGROUND

The first part of this chapter lays out the theoretical background of cooperative

learning, its benefits and drawbacks and describes five necessary elements of cooperative

learning. A section dealing with cooperative learning in English lessons explains why

cooperative learning should be used in English lessons. The second part of this chapter

covers group work (as a form of class organisation), there is basic information concerning

group work and its advantages and disadvantages are discussed. It is explained why group

work should be interoperated in English lessons. The last part of this chapter aims to

compare a cooperative learning group and a traditional learning group and highlights the

differences between them.

First of all, it should be explained why cooperative learning and group work has started

to be introduced in schools. A teacher-centred classroom has a very long tradition in the

Czech Republic. Its concept was created by John Amos Comenius, the father of modern

education, in the 17
th

century. It is a form of class organization where the teacher is

actively involved in teaching while learners are passive, putting all of their focus on the

teacher. In this form of class organization, the teacher talks almost 80 percent of the time

during the lesson. The biggest disadvantage is that this method does not allow students to

express themselves, ask questions or direct their own learning. Moreover, it does not

provide enough time for the learner´s understanding. This traditional lecture setup typically

consists of parallel rows, minimizing the possibility of face-to-face communication.

Although this type of class organization is very criticized by experts, it is still excessively

used (Vališová & Kasíková et al., 2007, p. 176-180).

On the other hand, cooperative learning and group work are student-centred forms of

class organization. They started to be used in schools because it was necessary to replace a

teacher-centred classroom with its above mentioned drawbacks. Cooperative learning (CL)

and group work (GW) are crucial especially in foreign language teaching (L2). Experts

who focus on language teaching agree that in order to be able to speak, students need

opportunities to speak. Classes should be organized in such a way which enables the better

acquisition of second language skills. To maximize opportunities to speak, it is

recommended to divide students into small groups consisting of a few people.
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Cooperative Learning

What is cooperative learning? To understand cooperative learning, it is first

necessary to understand what cooperation is. From a psychological point of view,

cooperation is positive mutual dependence of people working together to achieve shared

goals (Kasíková, 2009, p. 11). Johnson, Johnson and Holubec (1993), top experts on

cooperative learning since the 1970s, have defined cooperative learning as “the

instructional use of small groups so that students work together to maximize their own and

each other’s learning” (p. 9). This strategy is based on cooperation, and its aim is to solve

problems and accomplish common goals. Each member of the group gains from the

knowledge that is available in the group as a whole. This can have the form of knowledge,

skills or experiences that not every member of the group possesses (Kolář et al., 2012, p.

67). Students in groups are led to be able to complete educational tasks, distribute social

roles in a group, plan their activities, advise each other, solve problems together, and

further each other's understanding of a material being used during learning (Mareš, Průcha,

& Walterová, 2009, p. 133). The key concepts for cooperative learning are sharing,

cooperation and support (Kasíková, 2010, p. 27).

Johnson and Johnson (2001) have identified five basic elements that are necessary

and need to be included in cooperative learning. These principles distinguish cooperative

learning from other forms of group learning. The principles are as follows: positive

interdependence, individual accountability, face-to-face promotive interaction, social skills

and group processing.

Positive interdependence is fittingly characterized by the sentence – we sink or

swim together (Johnson, Johnson, & Smith, 1998, p. 7). As Stevens (2003) explained:

Students in a team need each other’s output if they are to solve the task they have

been given. The contribution of each student is a piece of the total work; this means

that everyone has an interest not only in explaining their knowledge to the others,

but in extracting knowledge from the others until they have understood each other.

(p. 36)
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According to Johnson and Johnson (2001), positive interdependence is the heart of

cooperative learning. Within cooperative learning sessions, positive interdependence can

be achieved through mutual learning goals (p. 13).

The next principle, individual accountability, means that each student must be

regularly accountable for his or her contributions and learning (Kagan & Kagan, 2009, p.

5.10). The purpose of cooperative learning groups is not to strengthen the whole group but

to make each member of the group a stronger individual (Johnson & Johnson, 1999, p. 71).

This principle eliminates the amount of free riders on the work of the others (Kagan &

Kagan, 2009, p. 5.10 - 5.11). Kasíková (2010) recommends that teachers check individual

accountability by giving an individual test to each student, having each student explain

what they have learned to a group member, or randomly selecting one group member to

give the answer (p. 38).

The third pillar of cooperative learning is called face-to-face promotion. Promotive

interaction exists when students share resources and help, provide one another with

feedback, and encourage each other´s efforts to learn. According to Kagan and Kagan

(2009), face- to- face interaction is the greatest advantage of cooperative learning over

traditional teaching, because it allows more frequent student participation than in

traditional teaching (p. 5.11). As Goodlad (1984) proved in his revolutionary work A

Place Called School, almost 80% of the talking in the classroom is by teachers, and 20%

of the time is left for students. If there are 15 students in the traditional classroom, each

student has less than a minute for his or her own contribution. For the rest of the time

students have to listen to their classmates or to the teacher, and that is why they feel bored

in a traditional classroom setting. Cooperative learning provides students with enough time

for talking. Furthermore, cooperative learning eliminates boredom and students feel more

motivated (Kagan & Kagan, 2009, p. 5.11 – 5.12).

The recommended amount of students in a group in cooperative learning ranges

between two to six students, and the activity of the group should be based on the principle

that all members need to work together (Kasíková, 2010, p. 38). Johnson and Johnson

(2001) argue that doing so results in the improvement of verbal and nonverbal

communication, which provides important information regarding students’ performance (p.

15).
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Cooperative learning would not work without social skills, which is the fourth

principle. The development of these skills in cooperative learning is progressive. Students

first learn to know each other and communicate precisely, and then move to more

advanced skills, such as trusting each other, accepting someone else´s opinion or solving

problems in a constructive way. Teachers must show students how to interact effectively

within a group and help them develop the required interpersonal and social skills

(Kasíková, 2010, p. 38). Moreover, the better the students’ social skills are, the more

positive relationships among students can be accomplished (Johnson & Johnson, 2001, p.

15).

The last inseparable element of cooperative learning is group processing. The

effectiveness of group processing is influenced by whether the group members periodically


[…]


be overly generalized and taken for granted. The following paragraphs describe the main

weaknesses of the research.

As the biggest weakness of the research could be considered its extent. The

research was carried out by observing 12 randomly selected English lessons. The research

could be further widened by attending more random English lessons. The next weakness of

the research is that it was carried out by attending only three schools. Therefore, to provide

more objective results, the research could be further expanded by attending different types

of schools based on the age and level of the students.
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Secondly, the realization of the observation was quite problematic. During all of the

observations, I was sitting at the back of the classroom because I wanted learners to behave

in a natural way during the lessons. Sometimes not all groups were easy to observe. The

groups that were close to me I heard and saw better than the ones that were further away

from me. Concerning the groups that were far away from me, I frequently did not hear

what they were saying when they were speaking in a low voice. It might have been better

to walk around the class and individually focus on each group during their tasks.

Finally, although the method that was chosen for data collection is one of the

simplest methods, it also has its limitations, especially for an untrained researcher.

Observation may lead to faulty perception. Generally, we expect something from the

observation and that is why there is always the danger that we will see what we want to see

or what is somehow interesting to us or similar to our own behaviour. I may find

something meaningful in a situation while other observers may completely overlook it

since it has no meaning to them.

Suggestions for Further Research

As mentioned before, the research was carried out by observing 12 English lessons.

To gather more accurate data, it would be better to dedicate a longer period of time to the

research. The research should take into consideration not only a large sample of different

levels of English, types of schools, schools in villages and cities, but also teachers with

different professional experience. Every class or group of students is different; there is a

different atmosphere and relations among students who have different needs and learning

disabilities. Taking into account the above mentioned issues, the research would be more

valid and more generalized.

The data for the research was collected by observation in the classroom. Since this

method has its limitations, I suggest implementing more methods in the research. The

research could be expanded by interviews with teachers to see their point of view,

interviews or questionnaires with students to know what they think about cooperative

learning or how they feel while working in groups, if they enjoy it or not.

The research was only focused on the main differences between cooperative learning

group and traditional learning group in English lessons. The other research could be
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focused on the development of social skills in both cooperative learning group and

traditional learning group, for example. It would be interesting to compare the

effectiveness of cooperative learning and group work and determine their strengths and

weaknesses with respect to progress in the social skills of students.

In conclusion, this chapter suggested possible teaching implications on the basis of the

evaluated data in comparison with the theoretical background. Next, limitations of the

research were discussed and consequently, the suggestions for the further research were

proposed.
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VI. CONCLUSION

The aim of the theoretical background of the thesis was to provide a theoretical

description of cooperative learning and group work. The thesis summarizes the major

differences between cooperative learning and group work. These differences are based on

five necessary principles of cooperative learning that were identified by Johnson and

Johnson (2001) which were designed to distinguish cooperative learning from any other

forms of group learning. Also, the benefits and drawbacks for both cooperative learning

and group work were discussed.

Based on theory, the research focused on the differences between cooperative learning

activities and group work activities in 12 randomly attended English lessons. The research

answered questions whether group work (including pair work) as an organizational form is

used in English lessons and to what extent. It was also analyzed if each group work activity

can be considered cooperative learning activity. Based on the data gathered through

observation, it was revealed that group work as an organizational form was used in two

thirds of English lessons. The results also showed that not each group work activity

contained five necessary principles of cooperative learning.
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APPENDIX A

Cone of Learning

Source: Adapted from Dale, E. (1969). Audiovisual methods in teaching. New York:

Dryden Press.
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APPENDIX B

Observation sheet

School:

Time:

Level:

Number of students:

Classroom arrangement:

Topic:

Stage Teacher does Students do Activities Comments Time

1

2

3

4

5
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APPENDIX C

Cooperative Learning Scoring Rubric

Source: Adapted from Johnson, D.W., & Johnson, R.T. (2001). Learning together and

alone: An overview. In S. Sharan (Ed.). Asia Pacific Journal of Education, 22. (1). 95-100.

principles of

cooperative

learning

description of

principles

1 (meets

expectations)

0 (not meeting

expectations)

positive
interdependence

Members of the group
work (including pair work)
toward mutual learning
goals, help to understand
each other, they learn
from each other

individual
accountability

each member of the group
is accountable for his or
her contributions and
learning, he or she is
aware of the importance
of his or her part of the
work, tries to meet the
goals and be active

face-to-face
promotion

students share resources
and help, provide one
another with feedback,
and encourage each
other´s effort to learn

social skills

social skills are developed,
there is a positive
relationship and
environment within a
group, members of the
group respect someone
else´s opinion, ideas are
shared

group processing

group provides feedback
(individual members to
each other / group to the
teacher)

Score: _____________points
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SUMMARY IN CZECH

Tato diplomová práce je zaměřena na kooperativní učení a na skupinovou práci

(včetně práce ve dvojici) v hodinách anglického jazyka. V první kapitole se nacházejí

základní informace o kooperativním učení, dále jsou zmíněny četné výhody

kooperativního učení. Nevýhody kooperativního učení jsou také diskutovány, je zde i

navrhnuto, jak tyto případné nevýhody vyřešit. Dále je vysvětleno, proč je vhodné používat

kooperativní učení v hodinách anglického jazyka. Stejným způsobem je zpracována část

diplomové práce týkající se skupinové práce. Velký důraz je kladen na rozdíly mezi

kooperativním učením a skupinovou prací.

Cílem práce bylo zjistit, zda je skupinová práce jako organizační forma výuky

používána ve výuce anglického jazyka a v jaké míře. Dále bylo zkoumáno, zda práce ve

skupině obsahuje prvky kooperativního učení a zda se opravdu jedná o kooperativní učení.

Pro získání dat byla použita metoda pozorování. Výzkum se konal ve 3 českých školách. V

práci je kladen důraz na správné používání kooperativního učení, je zde vysvětleno, proč je

lepší upřednostnit tuto učební strategii před tradiční skupinovou prací.