Graduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Petra Kuldová

Title: Cooperative Learning Versus Group Work in English Lessons

Length: 55 pages

Text Length: 47 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

<p>6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p>
<p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p>

Final Comments & Questions

This thesis provides useful insights into the topic of cooperative learning. Ms. Kuldová showed a very good awareness of the subject matter, its characteristics and specifications. I especially value the focus on both benefits and possible drawbacks of cooperative learning and group work.

The difference between cooperative learning and group work is well explained. Nevertheless, when describing the individual principles of cooperative learning, the author should make clear distinction among the individual principles as some of them are described rather similarly, e.g. positive interdependence – members work towards mutual goals x individual accountability – members try to meet the goals, or positive interdependence – learning from each other x face-to-face promotion – provide one another with feedback (pp. 3-4, p.54). Also in chapter IV. the commentaries on different principles are very similar. On the other hand, the principles of cooperative learning as such are very close to one another and naturally overlap.

It is visible that the research enriched the author's teaching expertise. The research was conducted in a logical way and brought valuable information about the real use of cooperative learning in classes investigated. I suggest that the thesis is awarded an "excellent" grade.

Questions:

Why didn't you opt for a scale when looking at meeting expectations of the individual principles of cooperative learning?

What do you see as the biggest obstacle in successful implementation of cooperative learning into English classes and how to deal with it?

Reviewer: Mgr. Barbora Benešová, Ph.D.

Date: August 24, 2018

Signature: